
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITÁLIE 

 

 

Závěrečná práce žáka 9. ročníku 

 

 

 

Školní rok 2019/2020 

 

 

 

 

 

Vojtěch Pavlík, 9. C 

 



2 

 

 

Annotation 

In my final work, I would like to introduce you to Italy, where I go with my family on 

vacation every year. In the introduction I would like to introduce you briefly history, location, 

economics and other basic indicators. In the second part of my work I will focus on the area 

of Veneto. Venice is a UNESCO World Heritage Site and has many historical sites. The most 

beautiful belongs to us. St. Mark with the Doge's Palace and the Basilica. Furthermore, the 

Bridge of Sighs and the Church of Santa Maria della Salute. At the end of my work, I 

prepared a short questionnaire for classmates concerning Italy and which I evaluated. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Chtěl bych poděkovat paní učitelce Mgr. Vinické za pomoc a rady při tvoření mé 

práce. Dále bych chtěl poděkovat svým rodičům, kteří mi v určitých částech s prací pomohli.  



3 

 

Obsah 

1. Úvod ...................................................................................................................... 4 

2. Charakteristika Itálie .............................................................................................. 4 

3. Historie .................................................................................................................. 6 

4. Život lidí ................................................................................................................ 7 

5. Benátky.................................................................................................................. 8 

5.1. Zeměpisná poloha ......................................................................................... 8 

5.2. Historie Benátek ............................................................................................ 9 

6. Benátské památky ................................................................................................ 11 

6.1. Náměstí sv. Marka ...................................................................................... 11 

6.2. Dóžecí palác ................................................................................................ 12 

6.3. Bazilika svatého Marka ............................................................................... 13 

6.4. Most vzdechů (Ponte dei Sospiri) ................................................................ 14 

6.5. Santa Maria della Salute .............................................................................. 15 

7. Návštěvnost Itálie – výzkum ve třídách ................................................................ 17 

8. Závěr ................................................................................................................... 19 

9. Zdroje .................................................................................................................. 20 

 

 

 

 

 

 



4 

 

1. Úvod 

Ve své závěrečné práci bych vás chtěl seznámit s Itálií, kam každý rok jezdím se svojí 

rodinou na dovolenou. V úvodu bych vám představil v krátkosti historii, polohu, ekonomii a 

další základní ukazatele. V druhé části mé práce se budu věnovat oblasti Benátska. Samotné 

Benátky považuji za jedno z nejkrásnějších měst, které jsem doposud navštívil. Patří 

k památkám UNESCO a skýtají velké množství historických pamětihodností. Mezi originální 

patří náměstí sv. Marka s dóžecím palácem a bazilikou. Dále most vzdechů a kostel Santa 

Maria della Salute. Na závěr mé práce jsem si připravil krátký dotazník pro spolužáky, který 

se týká Itálie. Pro lepší porovnání ho vyplnili žáci 5. a 9. tříd. Cílem dotazníku bylo získat 

informace o tom, kam spolužáci cestují a zda navštívili Itálii a Benátky. 

 

2. Charakteristika Itálie 

Itálie je přímořský stát a nachází se na jihu Evropy. Sousedí s Francií, Švýcarskem, 

Rakouskem a Slovinskem. V Itálii leží dva městské státy, Vatikán a San Marino. Hlavním 

městem je Řím. Nejvyšší bod Itálie je Grand Sasso v pohoří Apenin ve výši 2914 m n m.  

Její rozloha je 301 338 km2. Počet obyvatel 60 507 519. Břehy omývá Středozemní, 

Ligurské, Tyrhénské, Jónské a Jaderské moře. Okolo Apeninského poloostrova se nachází 

Janovský, Tarentský a Benátský záliv. Moře spojují Messinský, Otrantský a Bonifácký průliv. 

K Itálii patří tři velké ostrovy Sardínie, Sicílie a ostrov Elba. Pohoří Apeniny se táhne napříč 

celou Itálií a má délku 1200 km. Alpy, což je rozsáhlé evropské pohoří, zasahují na sever 

Itálie a Dolomity jsou jedním z horských masivů italských Alp. Řeka Pád se nachází na 

severu v oblasti Pádské nížiny. Další řekou je Tibera, která protéká hlavním městem Řím. 

Sopka Etna je nejvyšší činná sopka, která leží na ostrově Sicílie. Dalšími sopkami jsou 

Stromboli a Vesuv.  



5 

 

 

 

Itálie je republika, v jejímž čele stojí prezident Sergio Mattarella.a předseda vlády 

Giuseppe Conti. Je členem OSN, EU, NATO, ale také G7, což znamená, že patří mezi sedm 

nejvyspělejších zemí světa. Celá Itálie je tvořena dvaceti regiony. 

Itálie je průmyslově-zemědělský stát, nejrozvinutější v jižní Evropě. Průmysl se nachází 

převážně na severu a na jihu převládá zemědělství. Měna euro. Itálie se také potýká 

s rostoucím zadlužením, které v roce 2019 činilo 134 % HDP. 

Zemědělství v Itálii je velice rozvinuté hlavně na jihu. Pěstují se zde tyto plodiny: 

pšenice, ječmen, žito, oves, kukuřice, rýže, brambory, cukrová řepa, sója, olivy, slunečnice, 

citrusy, jablka, hrušky, broskve, luštěniny, tabák, vinná réva a zelenina.  Chovají se zde tato 

zvířata: skot, ovce, prasata, drůbež, koně, osli, kozy a bourci morušoví. Významné 

zemědělské oblasti se rozkládají v Pádské nížině, Apulii, Toskánsku a Kampánii. 

 Z Alžírska a Tuniska sem vede plynovod. Na Sicílii se těží v malém množství ropa a 

dále hnědé uhlí a asfalt. Získává rovněž mramor, pyrit, kamenné a draselné soli, síru a rtuť. 

Itálie je třetí na světě ve výrobě oceli. Má velice rozvinutý automobilový průmysl. Vyrábí 

auta značek FIAT, Iveco, Ferrari, Lancia, Alfa Romeo a Maserati. Státem prochází velice 

hustá dopravní síť. Je zde 6500 km dálnic. Významné jsou i námořní přístavy Janov, Livorno, 

Neapol, Salerno, Terst, Reggio di Calabria, Palermo, Tarent, Bari, Ancona. 

Obrázek 1 Mapa Itálie 



6 

 

 

 

3. Historie 

Itálie patřila v celé své historii vždy k nejvýznamnějším zemím celého středomoří. 

Šířila se zde kultura, vzdělání, stavěly se historické památky. Určovala směr ostatním zemím. 

Už v 9. století před naším letopočtem žily na území Itálie italické kmeny. Brzy se 

latinská civilizace začala šířit po celém Apeninském poloostrově. Hlavní zásluhu na tom měl 

starověký Řím. Město bylo podle legendy založené roku 753 př. n. l. dvojčaty Romulem a 

Remem, které odkojila vlčice. Svého vrcholu dosáhl Řím za vlády císaře Julia Caesara. 

 

 

Obrázek 2 Ferrari 

 

Obrázek 3 Koloseum 



7 

 

V 16. století byla většina italského území pod správou Francie nebo Španělska. Svou 

část si z pomyslného italského koláče ukousl i Papežský stát.  

V roce 1870 byla Itálie sjednocena, když byl připojen Řím. Politicky se orientuje na 

Německo a Rakousko-Uhersko. S těmito zeměmi uzavřela Trojspolek, který byl namířen proti 

Francii. Na straně těchto zemí vstupuje také do první světové války v roce 1914. Během roku 

se však politicky přeorientovala a začala bojovat na straně Dohody (Francie, Rusko, Anglie).  

Po první světové válce se Benito Mussolini stává ministerským předsedou a v zemi je 

nastolen totalitní režim. Spojení s Hitlerem zatáhlo zemi do druhé světové války, ve které byla 

Itálie de facto poražena. Mussolini byl odstraněn již v roce 1943, ale země byla okamžitě 

obsazena Německem. 

Po válce došlo k odstranění monarchie a 18. 6. 1946 byla vyhlášena Italská republika, 

která se zapojila do Marshallova plánu a v roce 1949 se stala členem NATO. V roce 1957 

byla Itálie spoluzakladatelem Evropského hospodářského společenství, ze kterého se v roce 

1993 stala Evropská unie. 

 

4. Život lidí 

Itálie má asi 62 miliony obyvatel a patří k nejlidnatějším státům Evropy. Často se stává 

cílem migrantů, což zejména v poslední době způsobuje značné problémy, zvláště v jižních 

oblastech. Počet obyvatel bydlících v městech dosahuje 67 %. K nejlidnatějším městům patří 

Řím, Turín, Milán a Neapol. 

Převažující národnost je italská (94 %), avšak někteří Italové pocházejí z jiného národa 

a mají jiný mateřský jazyk. Týká se to Sardů na Sardinii, hovořících sardsky, Rétorománů               

u východní hranice se Švýcarskem, hovořících rétorománsky, Tyrolanů na severu u hranic s 

Rakouskem, hovořících německy, a Provensálců na západě u hranic s Francií, hovořících 

francouzsky. 

V Itálii má největší zastoupení římskokatolická církev, ačkoli katolicismus již oficiálně 

není státním náboženstvím. Velký vliv má i samotný Vatikán a osobnost papeže. 



8 

 

Italové si umějí užívat života a řídí se heslem „dolce vita“ - sladký život. Milují dobré 

jídlo, víno, zábavu, rádi tráví čas s širokou rodinou a přáteli. Oproti Středoevropanům jsou 

hlasitější, spontánnější, typická je jejich živá gestikulace. K turistům se chovají mile a 

vstřícně. 

 

 

Vyhlášená je také italská gastronomie, která se řadí mezi nejlepší na světě. Touto 

kuchyní se inspirovalo mnoho dalších zemí. Těšit se v ní můžeme na různé druhy masa a ryb, 

zeleninu uvařenou na mnoho způsobů, těstoviny (Itálie se může pyšnit více než 400 druhy), 

nádivky, zmrzliny, italské zmrzliny jsou považovány také za jedny z nejlepších, a dezerty. 

 

5. Benátky 

Při mých častých návštěvách Itálie se mi Benátky zalíbily jako jedno z pozoruhodných 

míst „město postavené na vodě“. Přitahovala mě jejich historie i zajímavé stavby, které jsem 

si při návštěvě tohoto města prohlédl. Vyhledal jsem si proto další informace o jeho 

nejvýznamnějších památkách. 

 

5.1.  Zeměpisná poloha 

Benátky se nachází na severu Itálie v kraji zvaném Veneto, který se táhne od Dolomit až 

k Benátské laguně. Patří k opravdu jedinečným světovým městům. Byly vybudovány podél 

bahnitých břehů na ostrůvcích mezi vodami Jaderského moře. Kdysi byly mocným 

obchodním a námořním střediskem Středomoří, v dnešní době jsou hlavně významným 

Obrázek 4 Ze života Italů 



9 

 

turistickým cílem lidí z celého světa. Ročně ho navštíví přes 12 mil. turistů. Stálých obyvatel 

však v Benátkách žije méně než 70 000 a průměrný věk Benátčanů je necelých 50 let. 

Benátky mají společného starostu i městskou radu s nedalekým městem Mestre, které 

založili Benátčané. Ti již v minulosti předpokládali, že jednou nebude v laguně dostatek půdy 

pro výstavbu. Mestre je průmyslové město s asi 340 000 obyvateli. Od roku 1987 se Benátky 

nachází na seznamu UNESCO. 

 

 

Benátky mají mezinárodní letiště Marco Polo. Na letiště a zpět se z města dostanete buď 

vlakovými, nebo autobusovými linkami. Funguje tu však i lodní doprava. Nejlepší je využít 

autobusovou linku na náměstí Piazzale Roma, nebo vlakovou linku z hlavního nádraží.  

V centru Benátek nejezdí žádná auta, přirozené umístění na laguně a všudypřítomné 

kanály to neumožňují. Pokud dojedete do Benátek autem, musíte ho nechat buď na pevninské 

části, nebo v obrovských garážích na ostrově Tronchetto nebo na Piazzale Roma. 

5.2.  Historie Benátek 

Benátky založili obyvatelé přilehlé oblasti Veneta, když kolem roku 420 prchali před 

Góty. Založili je na neobydlených ostrovech bažinaté laguny. Využili dobrou polohu města a 

navázali důležité obchodní spojení s Byzancí. Růst síly a vlivu Benátek ve východním 

Středomoří vrcholil po pádu Byzance ve 4. křížové výpravě. Na svou dobu byly ojediněle 

Obrázek 5 Benátky 



10 

 

organizovány, v čele stál volený správce (dóže), jehož pravomoci přesně vymezovala 

benátská ústava. V 16. století už Benátky zcela ovládaly obchod ve Středomoří a podmanily si 

i severovýchodní Itálii od Jaderského moře až po Alpy. Aby si udržely tak velké území, 

nevyhnuly se neustálým vojenským střetům. V roce 1522 se podařilo Turkům vytlačit 

Benátčany z východního Středomoří a na začátku 18. století Benátky zcela ztratily nad Turky 

námořní převahu. Město začalo upadat, což vyvrcholilo dobytím města Napoleonem, který ho 

pak daroval svým rakouským spojencům. Nadvlády Rakouska se zbavily až v roce 1866. 

 

 

Benátky tvoří řada soběstačných ostrovních komunit, které se sousedními ostrovy 

spojují mosty. Mosty byly často v soukromém vlastnictví a vybíralo se na nich mýtné. 

Původně neměly zábradlí, což bylo velice nebezpečné, hlavně v noci v neosvětlených ulicích. 

Každý ostrov má vlastní zásobování vodou, kostel a zvonici soustředěné na náměstí, které 

bylo kdysi centrem obchodního života. Benátky jsou rozděleny do šesti starobylých správních 

čtvrtí neboli sestier. 

Většina benátských domů byla postavena tak, aby odpovídala potřebám města bez ulic. 

Návštěvníci obvykle připlouvali lodí, a proto fasády obrácené ke kanálu dostaly bohatší 

architektonickou výzdobu. Většina domů měla dvě patra a sloužila jako obytné domy, ale 

zároveň i jako sklad a obchodní prostory. Nejstarší dochované soukromé domy pocházejí ze 

13. století. Nejčetnější jsou v Benátkách paláce v gotickém slohu. 

        Obrázek 6 Benátky 



11 

 

 

6. Benátské památky 

6.1.  Náměstí sv. Marka 

Náměstí svatého Marka je turistickým srdcem Benátek a místem, kde se nacházejí ty 

nejproslulejší památky: Bazilika sv. Marka, Dóžecí palác a Most vzdechů. 

Historie náměstí započala v 9. století, kdy byly ostatky sv. Marka (autora jednoho 

z evangelií) přivezeny z Konstantinopole do Benátek. Mučedník sv. Marek, patron Benátek a 

řemeslníků, měl prý v této oblasti božské vidění anděla, který mu zvěstoval zprávu, že v 

těchto místech Marek nalezne pokoj a mír. Pro ostatky byla postavena bazilika sv. Marka, 

která zde od 11. století stojí dodnes. Dominantou náměstí je kromě baziliky i majestátný 

Dóžecí palác ze 14. století, ve kterém až do rozpadu Benátské republiky sídlili vládci Benátek 

dóžata. 

Nejvyšší stavbou náměstí je kampanila neboli zvonice, která měří 98,6 metrů. Její 

základy byly položeny již v 10. století. Hodiny na věži neudávají jenom čas. Jsou 

konstruovány tak, aby ukazovaly také znamení zvěrokruhu i fáze Měsíce a Slunce.  

 

            Obrázek 7 Benátky - San Marco 

 vlastní foto 



12 

 

6.2.  Dóžecí palác 

Palazzo Ducale se nachází na náměstí svatého Marka a patří k nejznámějším stavbám 

Benátek. Je impozantním symbolem benátské moci, na západní straně měří 75 a na jižní 

straně 71,5 m metru. Původně byla v roce 814 na jeho místě postavena pevnost, ta však v 

letech 976 a 1106 vyhořela. Dnešní budova se začala stavět v roce 1314 společně s velkým 

sálem pro Maggior Consiglio, dolní komoru parlamentu republiky. Palác byl nakonec 

dokončen v roce 1419, ale až tři roky nato byly konečně odstraněny pozůstatky staré pevnosti. 

Teprve poté se mohla dokončit hlavní fasáda, zdobená dvěma řadami lodžií. Sám palác je 

zdoben bílým, šedým a červeným mramorem. Druhá polovina 16. století se nesla ve znamení 

zkázy, palác v letech 1574 a 1577 postihl rozsáhlý požár, který stavbu téměř zničil. 

Zvenčí můžete na paláci obdivovat směsici sloupů, „čtyřlistů“ a složitých mramorových 

vzorů. Do hlavic mnoha sloupů byly vytesány alegorie ctností a neřestí. Za rohem na čelní 

fasádě paláce se nachází lodžie se dvěma podivnými červenými sloupy, které jsou podle 

pověsti údajně potřísněny krví mučených zločinců, kteří právě sem byli připoutáni před 

popravou. Rohy paláce zdobí sochy pojmenované „Opilost Noemova“, „Adam a Eva“ a 

„Šalamounův soud“. Nad prostředním oknem otočeným směrem na nábřeží si můžete 

prohlédnout sochu „Spravedlnosti“ z roku 1579. 

 

 

 

 

Obrázek 8 Dóžecí palác na náměstí San Marco 



13 

 

Okázalý hlavní vchod Porta della Carta byl vytvořen v roce 1443 a nalevo od něj stojí 

slavní Tetrarchové, jde o skupinku kaštanově hnědých porfyrových rytířů pocházejících 

pravděpodobně ze 4. století. Představují nejspíše císaře Diokleciána a tři spoluvládce Římské 

říše. Interiér Dóžecího paláce se s rostoucím vládním aparátem neustále měnil a dnešní 

podobu získal přibližně kolem roku 1550. Na nádvoří je obrovské schodiště Scala dei Giganti 

postavené v roce 1501. Je pojmenované po sochách „Marta“ a „Neptuna“, které jsou dílem 

Jacopa Sansovina a představují moc Benátek na souši i na moři. 

K nejkrásnějším sálům v paláci řadíme Sala del Senato a Sala del Consiglio dei Dieci, 

ve kterých se scházela Rada deseti, soudci a dozorci benátské tajné policie. Sousední 

místností je Sala della Bussola, v níž je umístěna Bocca di Liona neboli Lví tlama. Jde o 

jakousi poštovní schránku, do které mohli občané města vhazovat obvinění proti benátským 

spoluobčanům. Zadními dveřmi byste se dostali do malé soudní síně, mučírny a vězení. Další 

čtyři sály zabírá zbrojnice. 

 

6.3. Bazilika svatého Marka 

Bazilika vznikla jako jeden z prvních farních kostelů na půdorysu byzantského kříže. 

Původní projekt vytvořil neznámý řecký architekt jako řecký kříž se čtyřmi domy jako 

končetinami a pátým uprostřed. Její základ byl položen v roce 829, vysvěcena byla v roce 

832. Mluvilo se o ní jako o orientální lodi pod křesťanskou vlajkou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obrázek 9 Bazilika sv. Marka 



14 

 

 

Má pět hlavních vchodů, nad kterými jsou umístěny oblouky, které zachycují epizody z 

církevní historie a momenty ze světského života. Prostřední oblouk je větší než ostatní a má 

velké skleněné okno, kterým proudí do baziliky denní světlo. Mozaika nad středním vchodem 

zobrazuje poslední soud. Na střeše jsou umístěny kopie čtyř bronzových koní, které byly 

přivezeny v roce 1204 z Konstantinopole jako válečná kořist, pocházejí ze 4. století před n. l. 

a představují příklad řecko-alexandrijského umění. 

Součástí baziliky je dóžecí kaple, kde probíhaly všechny významné události z historie 

republiky. Proti bazilice sv. Marka stojí zvonice, nejstarší budova na náměstí, postavená již       

v 9. století a úplně dokončená v 16. století. Dne 14. července 1902 se najednou zřítila. Bylo to 

považováno za zvláštní úkaz, protože nic nenasvědčovalo tomu, že hrozí její pád. Byla znovu 

postavena, takže i dnes zdobí náměstí a konkuruje bazilice sv. Marka. 

 

6.4.  Most vzdechů (Ponte dei Sospiri) 

Byl vystavěn z bílého mramoru v roce 1574 a spojuje výslechovou místnost v Dóžecím 

paláci s blízkým vězením. Výhled z mostu byl tedy posledním pohledem odsouzenců na 

město. Podle své funkce dostal most i své jméno, které mu vymyslel slavný anglický 

romantický básník lord Byron. Most symbolizuje poslední svobodný vzdech těch, kteří mohli 

naposledy vidět krásu Benátek před tím, než byli uvězněni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 10 Most vzdechů 



15 

 

 

6.5.  Santa Maria della Salute  

Obecně známý jako Salute, je kostel a bazilika římsko-katolické církve, který se nachází 

v části Punta della Dogana  čtvrti Dorsorudo, mezi Canálem Grande a Canálem Guidecca. Je 

diagonálně od náměstí svatého Marka, přičemž na tento kostel můžeme dobře vidět, když od 

náměstí dojdeme k vodě. Kostel Salute je součástí farnosti Gesuati a je nejnovější z tzv. 

morových kostelů.  

 

 

 

 

Chrám byl postaven v roce 1631 na počest Panny Marie, která rok předtím město 

zachránila před morem, který si do té doby již vyžádal na 45 tisíc lidských životů, což byla 

tehdy asi třetina obyvatel města. Benátský senát poté složil slib, že do roka jako výraz díků 

postaví nádherný chrám, který budou obdivovat lidé široko daleko. Poté, co morová epidemie 

skončila, byla vypsána soutěž na architekta, který se stavby kostela ujme. Architekt měl 

poměrně volné pole působnosti, jediným požadavkem senátu bylo, aby stavba nestála moc 

peněz, ale přitom byla svou krásou ohromující. Konečný návrh vytvořil Baldassare Longhena. 

Monumentální kostel dnes podepírá přes milión dřevěných pilotů. Vnitřek kostela sice 

působí střídmým dojmem, přesto zde najdeme velké množství významných dekoračních 

Obrázek 11 Santa Maria v Benátkách 



16 

 

prvků. V interiéru si můžete prohlédnout šest kaplí, řadu plastik a maleb, hlavní oltář, kněžiště 

s kopulí, sakristii se vzácnými obrazy a freskami. 

 

 

 

 

Každoročně dne 21. listopadu přicházejí věřící do kostela, kde zapalují svíce, aby si 

připomněli konec černé smrti v roce 1630. Jedině v den tohoto svátku s názvem Festa della 

Salute je otevřen hlavní portál chrámu, vstupuje se malým bočním vchodem. Projdete po 

mramorové dlažbě a uvnitř se před vámi otevře prostor, kterému dominuje obrovská mohutná 

kopule. Hlavní oltář je vyzdoben sousoším „Panna Marie vyhání mor“ z roku 1670, které je 

dílem Justa Le Corta. Postava po levici Panny Marie symbolizuje Benátky, postava po pravici 

pak vyhnaný mor. 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 12 Hlavní oltář v kostele Santa Maria 



17 

 

7. Návštěvnost Itálie – výzkum ve třídách 

Pro získání přehledu o tom, jak moc je Itálie oblíbená a navštěvovaná, jsem se rozhodl 

udělat krátký dotazník a dát ho svým spolužákům. Předpokládal jsem, že více budou cestovat 

žáci 9. tříd, protože jsou starší a měli určitě více možností. Také bych si tipnul, že Itálii 

navštívil skoro každý, neboť je velmi blízko a je tam jak moře, tak hory. Více žáků také bylo 

určitě po Evropě než po světě. Sám jsem byl zvědavý, jak se moje předpoklady budou lišit od 

skutečnosti. Po dohodě s vedoucí práce, jsem dal dotazník do třech pátých tříd a do třech 

devátých tříd. Spolužáci byli tak hodní, že mi dotazník vyplnili.  

Dotazník, který jsem použil, a odpovědi, které jsem dostal. 

otázka č.1  Jsem? 

a) žák 1.stupně – vyplnilo 65 žáků 

b) žák 2.stupně – vyplnilo 49 žáků 

+ 3 dotazníky jsem dostal vyplněné od učitelů 

 

otázka č.2  Vycestoval /a jsi mimo ČR? 

a) ano – odpovědělo 111 žáků + 3 učitelé 

b) ne – odpověděli 3 žáci 

 

otázka č.3  Za jakým účelem?  

a) moře (letní dovolená) 

b) lyžování (zimní dovolená) 

c) turistika (poznání) 

 

 

Zde jsem použil k vyhodnocení graf: 

 

 
 

 

 

0

50

100

MOŘE LYŽOVÁNÍ TURISTIKA

Za jakým účelem jsi 
vycestoval:

žáků učitelů

Graf 1 – otázka č. 3 



18 

 

otázka č.4  Které země jsi navštívil /a (napiš)? 

a) Evropa – nejvíce navštěvovanými státy jsou Slovensko, Německo, Rakousko, 

Chorvatsko 

b) svět – zde nejvíce žáci cestují do Egypta a Tuniska (tedy na letní dovolenou) 

 

otázka č.5  Navštívil /a jsi Itálii? 

a) ano – odpovědělo 59 žáků + 3 učitelé 

b) ne – odpovědělo 55 žáků 

 

otázka č.6  Jak jsi cestoval /a do Itálie? 

a) autem – odpovědělo 41 

b) autobusem – odpovědělo 15 žáků + 2 učitelé 

c) letecky – odpovědělo 15 žáků + 1 učitel 

Zde je zřejmé, že několik žáků zakroužkovalo více možností. 

 

otázka č.7  Kde jsi byl ubytován/a? 

a) kemp – odpovědělo 16 žáků 

b) hotel – odpovědělo 46 žáků 

 

otázka č.8  Která místa v Itálii jsi navštívil (napiš)? 

Nejvíce žáků navštívilo Řím, Benátky, Milán, Veronu, Pizza. 

 

otázka č.9  Navštívil /a jsi Benátky? 

a) ano – odpovědělo 23 žáků + 2 učitelé 

b) ne – odpovědělo 36 žáků + 1 učitel 

 

otázka č.10 Které památky v Benátkách se ti líbily (napiš nebo podtrhni)? 

Bazilika sv. Marka (14 žáků), Dóžecí palác (9 žáků), Most vzdechů (18 žáků), kostel 

Santi Giovanni e Paolo (11 žáků), kostel Santa Maria (16 žáků) 

 

otázka č.11 Chceš se do Itálie vrátit? 

a) ano – odpovědělo 53 žáků + 3 učitelé    

b) ne – odpovědělo 6 žáků    

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

8. Závěr 

Itálie patří mezi vyspělé evropské státy a jsem velmi rád, že jsem ji díky rodičům mohl 

několikrát navštívit. Má velmi bohatou historii, dobré jídlo a veselé lidi. Na práci se mi líbilo, 

že jsem mohl vyhledávat různé zajímavosti, pracovat s internetem a literaturou a dozvědět se 

tak řadu nových věcí. Pevně věřím, že se do Itálie ještě několikrát podívám. Vytváření a 

vyhodnocování samotného dotazníku bylo velmi zajímavé, neboť jsem si udělal představu o 

tom, kam spolužáci cestují a jak tráví dovolenou. Celkové zpracování pro mě bylo velkým 

přínosem, neboť to byla první absolventská práce takto velkého rozsahu, kterou jsem musel 

sám vypracovat.  

  



20 

 

9. Zdroje 

Literatura: 

Kolektiv autorů. Benátky – víkend. Praha: Lingea, 2019, ISBN 978-80-7508-444-6  

Kolektiv autorů. Turistický průvodce Itálie. Brno: Jota, 2012, ISBN 978-80-7462-080-5 

Kolektiv autorů. Benátky – průvodce s mapou. Praha: Albatros Media a.s., 2014, ISBN 978-

80-264-0192-6 

Kolektiv autorů. Neapolský záliv. Praha: Jan Vašut s.r.o., 2015, ISBN 978-80-7236-866-2 

Marek Podhorský. Itálie-sever. Praha: Freytag & berndt, 2004, ISBN 80-86236-12-9 

Václav Fiala. Benátky. Praha: Paseka, 2011, ISBN 978-807432-083-5 

 

Internetové zdroje: 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Itálie 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Dějiny_Itálie 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

https://www.fischer.cz/italie/historie 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

https://www.cestujlevne.com/pruvodce/italie/kultura 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Italská_kuchyně 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

https://www.seminarky.cz/Benatky--5516 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

http://www.cestyposvete.cz/benatky.html 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

https://www.radynacestu.cz/magazin/namesti-sv-marka/ 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Itálie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dějiny_Itálie
https://www.fischer.cz/italie/historie
https://www.cestujlevne.com/pruvodce/italie/kultura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Italská_kuchyně
https://www.seminarky.cz/Benatky--5516
http://www.cestyposvete.cz/benatky.html
https://www.radynacestu.cz/magazin/namesti-sv-marka/


21 

 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

http://italie.svetadily.cz/clanky/Dozeci-palac-nejvetsi-svetska-stavba-Benatek 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

http://benatky.ihned.info/bazilika-svateho-marka 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Santa_Maria_della_Salute 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

http://italie.svetadily.cz/clanky/Benatky-Santa-Maria-della-Salute 

AUTOR NEUVEDEN [online]. [cit.1.3.2020]. Dostupný na www: 

http://italie.svetadily.cz/clanky/Benatky-Santi-Giovanni-e-Paolo 

 

Zdroje obrázků: 

Obrázek č.1: Autor neznámý. [online]. [cit. 10.3.2020]. Dostupný na www:  http://cesty-

italie.sweb.cz/mapa-zemepisna.htm 

Obrázek č.2: Autor neznámý. [online]. [cit. 10.3.2020]. Dostupný na www: 

https://www.automobilrevue.cz/rubriky/testy/predstavujeme/nejvykonnejsi-ferrari-sf90-

stradale-je-plug-in-hybrid_47195.html 

Obrázek č.3: Autor neznámý. [online]. [cit. 10.3.2020]. Dostupný na www: 

https://www.protravel.cz/destinace/koloseum/ 

Obrázek č. 4: Autor neznámý. [online]. [cit. 10.3.2020]. Dostupný na www: 

https://www.marianne.cz/clanek/pijte-kavu-jako-italove 

Obrázek č. 5: Autor: jakobradlgruber/123RF.com. [online]. [cit. 10.3.2020]. Dostupný na 

www: https://www.travelmag.cz/co-videt-a-navstivit-v-benatkach 

Obrázek č.6:  Vlastní foto 

Obrázek č.7:  Vlastní foto  

Obrázek č.8: Autor neznámý. [online]. [cit. 10.3.2020]. Dostupný na www: 

http://italie.svetadily.cz/clanky/Dozeci-palac-nejvetsi-svetska-stavba-Benatek 

Obrázek č.9: Vlastní foto 

http://italie.svetadily.cz/clanky/Dozeci-palac-nejvetsi-svetska-stavba-Benatek
http://benatky.ihned.info/bazilika-svateho-marka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Santa_Maria_della_Salute
http://italie.svetadily.cz/clanky/Benatky-Santa-Maria-della-Salute
http://italie.svetadily.cz/clanky/Benatky-Santi-Giovanni-e-Paolo
http://cesty-italie.sweb.cz/mapa-zemepisna.htm
http://cesty-italie.sweb.cz/mapa-zemepisna.htm
https://www.automobilrevue.cz/rubriky/testy/predstavujeme/nejvykonnejsi-ferrari-sf90-stradale-je-plug-in-hybrid_47195.html
https://www.automobilrevue.cz/rubriky/testy/predstavujeme/nejvykonnejsi-ferrari-sf90-stradale-je-plug-in-hybrid_47195.html
https://www.protravel.cz/destinace/koloseum/
https://www.marianne.cz/clanek/pijte-kavu-jako-italove
https://www.travelmag.cz/co-videt-a-navstivit-v-benatkach
http://italie.svetadily.cz/clanky/Dozeci-palac-nejvetsi-svetska-stavba-Benatek


22 

 

Obrázek č.10: Autor neznámý. [online]. [cit. 10.3.2020]. Dostupný na www: 

https://www.dobenatek.cz/2015/05/most-vzdechu-zajimavost-z-benatek-pro.html 

Obrázek č.11: Autor neznámý. [online]. [cit. 10.3.2020]. Dostupný na www: 

https://pixabay.com/cs/photos/benátky-santa-maria-della-salute-2085860 

Obrázek č.12: Autor catalby. [online]. [cit. 10.3.2020]. Dostupný na www: 

https://cz.depositphotos.com/83840304/stock-photo-basilica-santa-maria-della-salute.html 

Obrázek č.13: Autor neznámý. [online]. [cit. 10.3.2020]. Dostupný na www: 

https://www.dobenatek.cz/2016/05/k-cemu-jsou-pruhy-na-namesti-santi.html 

 

Grafy: 

Graf č. 1: vyhodnocení otázky č. 3 „Za jakým účelem jsi vycestoval“ 

https://www.dobenatek.cz/2015/05/most-vzdechu-zajimavost-z-benatek-pro.html
https://pixabay.com/cs/photos/benátky-santa-maria-della-salute-2085860
https://cz.depositphotos.com/83840304/stock-photo-basilica-santa-maria-della-salute.html
https://www.dobenatek.cz/2016/05/k-cemu-jsou-pruhy-na-namesti-santi.html

